Sed quare non ante¹ sunt indignati? Dicit Chrysostomus quod reverebantur magistrum: unde expectabant sententiam Domini. Sed quando audierunt magistrum reprehendentem, tunc indignati sunt.

Consequenter reprehendit eos: et primo ponit in medium exemplum gentilium; secundo docet exemplum non esse sequendum, ibi, *Scitis quia principes gentium dominantur eorum;* tertio ponit quod est imitandum, ibi, *Non ita erit inter vos.* Dicit ergo: *Jesus autem vocavit eos, dans humilitatis exemplum.* Supra ii, 29 : *Discite a me, quia misericordia sum, et humiliis corde.* Et ait: *Scitis quia principes gentium dominantur eorum.* Apud Judæos gentiles abominabiles erant, ut habetur supra xviii, 17 : *Sicut tibi sicut ethnicus et publicanus:* unde horrorem incutit: *Principes gentium dominantur eorum:* ut notetur quod hoc exemplum non est imitandum. Sed notandum, quod duplex est praeminentia, scilicet dignitatis, et potestatis; et utramque tangit, cum dicit: *Principes gentium dominantur eorum etc.* Illi sunt principes qui ex officio præsumunt.

Sed quid est? Numquid dominari est malum? Dominari aliquando dicitur pro præesse; et sic non accepitur hic: aliquando prout correlative se habet ad ser-

vum: unde idem est quod serviliter sibi servum subiecere; et sic sumitur hic. Principes enim instituti sunt ad hoc ut bonum procurent subditis. Si vero volunt eos in servitatem redigere, tunc abutuntur, quia utuntur liberis ut servis. Liber enim est qui est causa sui, servus qui causa alterius. Et quia hoc consuetum est² apud gentiles, et adhuc est apud aliquos, ideo dicit: *Principes gentium dominantur eorum;* idest, in servitatem redigunt subditos. Ezech. xxii, 27 : *Principes tui in medio ejus quasi lupi rapaces.*

Item aliqui habent eminentiam non in dignitate, sed in potestate, ut aliqui nobiles. Et consuetum est quod qui potestatem habent, non utuntur ad beneficium, sed potestatim exerceant in eos, scilicet ad opprimendum, non ad justitiam. Sed Dominus illam consuetudinem non vult in Ecclesia sua, ideo dicit: *Non ita erit inter vos;* idest, non debet aliquis esse inter vos quasi dominativus. I Pet. v, 3 : *Neque ut dominantes³ clerici. Sed quicumque.* Contra haec duo, dicit duo: *Sed quicumque voluerit inter vos major fieri;* et istud refertur ad secundum dictum, scilicet, *Et qui majores sunt potestatim exerceant inter eos,* idest sic desideret quis habere presidentiam in Ecclesia Spiritus sancti ut sit sicut minister. I Petr. iv, 10 : *Unusquisque sicut accepit gratiam in alterum illam administrantes, sicut boni dispensatores:* ut quantum plus habebis, plus in utilibus expendas. Ideo qui voluerit major fieri inter vos, idest in Ecclesia, fiat ut minister, idest minister in necessitate aliorum. Quantum autem ad id quod dicitur: *Principes gentium dominantur eorum,* dicit: *Et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus;* idest, si aliquis desiderat habere primatum in Ecclesia, sciat quod illud non est habere dominium, sed servitatem. Servi enim est quod totum se ad servitum domini impendat: sic⁴ prælati Ecclesie totum quicquid habent, quicquid sunt, subditis debent. I ad Cor. ix, 19 : *Cum essem liber ex omnibus, om-*

¹ Al. deest: « ante. »

² Al.: « quia consuetum est. »

³ Al.: « Numquid dominari nos? »

⁴ Al.: « sicut. »

nium me servum feci. Il ad Cor. iv, 5 : *Nos autem servos vestros per Jesum.* Unde, secundum Chrysostomum, miserum est. Ita ergo dictum est, quod non est agendum secundum consuetudinem gentilium. Quia ergo possent dicere, Quid sequemur? dicit : Sequimini me, et ostendit se ministrum, dicens : *Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.*

Sed contra. Nonne habetur supra iv, 2, quod accesserunt *Angeli, et ministrabant ei?* Unde Joan. xii, 2, dicitur, quod Martha ministrabit. Dico, quod licet ministratum fuerit ei, non tamen ad hoc venit. Sed ad quid? Ut ipse ministraret: idest abundantiam gloriae aliis impenderet, Apostolus Rom. xv, 8 : *Dico autem Christum Iesum ministrum fuisse circumvisionis.* Et in Luc. xxii, 27 : *Ego sum in medio vestrum sicut qui ministrat.*

Sed dices : Est ne servus, cum sit princeps? Ita. Servus enim dicitur qui accipitur in pretium; et ipse fecit se pretium, et dedit se redemptionem pro multis : unde *venit ministrare, et dare animam,* idest vitam corporalem, *redemptionem pro multis.* Non dicit pro omnibus: quia quantum ad sufficientiam, pro omnibus; quantum vero ad efficientiam, pro multis, scilicet pro electis. Unde Joan. xv, 13 : *Majorem caritatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis¹ suis.* Hier. xii, 7 : *Dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum ejus.* Et egredientibus illis ab Hierico, secuta est eum turba multa. Repressa est indignatio discipulorum verbo : hic reprimit factum, ministerium in aliquos exerceendo. Et primo ponitur devotio aliorum : secundo Christi miseratione, ibi, *Et stetit Jesus, et vocavit eos.* Circa primum primo ponitur devotio turbae; secundo eorum, ibi, *Ecce duo cœci etc.* Dicit ergo : *Et egredientibus illis ab Hierico, secuta sunt eum turba multa.* Quia multi sequebantur, ideo erat dominus sollicitus, sicut multa seges est sollicitudo colligentis. Sed secundum mysterium, Hierico defectus dicitur : et signileat defectum mundi. Unde nisi venisset dominus ad istos de-

fetus homines non venissent ad eum. Unde secute sunt turbæ, quasi oves ejus. Joan. x, 27 : *Oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur me.* Sequitur devotio eorum : *Ecce duo cœci etc.* El primo ponitur devotio; secundo constantia, ibi, *Turba autem increpabat eos ut tacerent.*

Sed hic est questio : quia in Luc. xviii, legitur, quod unus cœcus fuit tantum qui occurrit ei; et hic dicitur quod duo, qui domino exēunte de Hierico, occurserunt ei in exitu. Sed Marcus convenit cum Luca, quod erat tautum unus; et ita Matthæus discrepat ab utroque.

Augustinus dicit, quod iste cœcus, de quo Lucas scribit, fuit alius ab his, quia occurrit ei antequam intraret Hierico. Sed Marcus et Matthæus dicunt, quod egrediente de Hierico. Sed quod Marcus non dixerit duo, sicut Matthæus, ratio est quia unus erat magis notus et famosus, et propter famam miraculum erat magis famosum. Et hoc patet, quia nominat eum, quod vocatur Bartholomæus; et non nominantur in Scriptura nisi homines multum noti.

Per istos cœcos significantur duo populi; scilicet populus Iudeorum, et populus Gentilium, qui solebat securi viam, quæ est Christus. Isa. xxx, 21 : *Hæc est via, ambulare per eam.* Vel significantur conversi ex utroque populo, qui sedent securi viam, idest Christum. Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas, et vita.* Audierunt per prædicationem, quod transiret secundum naturam humanam Jesus, ut mortem subiret, ut curaret infirmos; ideo exclamaverunt dicentes : *Domine miserere nostri fili David.* Causa exauditionis non fuit altitudo vocis, sed fervor devotionis. Psal. cxix, 1 : *Ad Dominum cum tribulare clamari, et exaudiuit me.* Item factentur ipsum esse Deum et hominem. Deum, quia dicunt, *Domine.* Psal. xcix, 3 : *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus.* Et petunt quod est proprium Deo, scilicet *Miserere nostri.* Psal. cxlv, 9 : *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Item dicunt, ex semine David; et in hoc confitentur humanitatem.

Consequenter ponitur constantia eo-

¹ Al. : « ponat pro amicis. »

rum : et primo ponitur impedimentum ; secundo constantia. Dicit ergo : *Turba autem increpabat eos ut tacerent, ut possibile erat : quia in ista turba aliqui erant qui venerabantur Christum, et hi increpabant eos, quia vile reputabant quod viles personae ad tantum virum accedebant ; illi vero qui Christo derogabant, inerepabant, quia audiebant id quod audiire nolebant : dolebant enim quod vocabant eum filium David.* Hier. xxiii, 5 : *Suscitabo David seruum meum.* Mystice significatur quod aliqui execraverunt per peccatum, clamant ad Dominum : *Miserere nostri*; sed turba cogitationum carnalium et hominum carnalium increpant eos venire ad Christum. Job xx, 1 : *Ideo cogitationes variae succedunt sibi, et mens in diversa rapitur.* Sed homo contra hoc debet esse constans, et viriliter pugnare, et laborare, sicut docet Apostolus II ad Tim. ii, 3 : *Labora sicut bonus miles Christi Iesu.* Sed verbum Dei non alligatur verbiis hominum ; et ideo sequitur : *At illi magis ac magis clamabant.*

Et stetit Jesus. Hic ponitur misericordia Domini, et ostenditur, quia stetit. Et quare stetit ? Quia via lapidosa erat, et cavernosa ; ideo stare voluit, quia si procederent, forte laedi possent. Secundum mysterium, quia veniendo in mundum commovit ad petendum, sed salutem dedit stando. Unde per incarnationem homines promoventur, sed per eum docentem et perseverantem sanantur. Sequi-

tur, *Vocavit eos.* Sed quare vocavit ? Ut alii facerent eis viam ; et signaret illos quos dominus vocat per prædestinationem. Ad Rom. viii, 29 : *Quos præsiccit et prædestinavit.* Item exquirit voluntatem : *Quid cultis ut faciam vobis?* Non petit ut ipse sciret, sed ut daret intelligere quod pie peccatis satisfecit. Psal. cxlv, 19 : *Voluntatem timentium se faciet.* Dicunt illi : *Domine, ut aperiant oculi nostri.* Et hoc est justum ut quilibet peccator hoc petat. Psal. cxviii, 18 : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia tua.* Et alibi, Psal. xii, 4 : *Illumina oculos meos.* Confitebantur Deum, dicendo, *Dominum* ; et hominem, vocando filium David : ideo misertus est eorum. Omnia enim ex sua misericordia facit. Thren. iii, 22 : *Misericordia Domini est quod non sumus consumpti.* Tetigit oculos eorum, et confessim viderunt. In hoc quod tetigit oculos eorum, et confessim viderunt, tangitur humanitas et divinitas Christi. Quod enim tetigit, opus fuit humanitatis ; sed quod statim illuminavit, fuit opus divinitatis. Ipse Dominus tangit per gratiam, sed illuminat per gloriam. Psal. cxviii, 5 : *Tange montes, et fumigabunt.* Sequitur : *Et secuti sunt eum :* unde non fuerunt ingrati. Multi enim antequam habeant beneficium, sequuntur Dominum ; sed accepto beneficio dimittunt eum ; contra illud Eccli. xxiii, 38 : *Magna est gloria sequi Dominum.*

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM

1. Et cum appropinquasset Iherosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos, dicens eis : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenientis asinam alligatam, et pulum eum ca : solvite, et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicate quia dominus his opus habet : et confessum dimittit eos. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dientem : *Dicite filie Sion : Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pulum illum subjungalis.* Eentes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Iesus, et adduxerunt asinam et pulum ; et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere ecerunt. Plurima autem turba straverunt vesti-

menta sua in via. Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Turba autem quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant dientes : *Hosanna filio David : benedictus qui venit in nomine domini : Hosanna in altissimis.* Et cum intrasset Iherosolymam, commota est universa civitas dicens : *Quis est hic ?* Populi autem dicebant : *Hic est Jesus propheta a Nazareth Galileæ.* Et intravit Jesus in templum dei, et ejiciebat omnes vendentes et elementes in templo, et mensas immunitariorū et cathedras vendentium columbas erexit. Et dicit eis : *Scriptum est : Domus mea, domus orationis vocabitur : vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Et accesserunt ad eum cœci et claudi in templo ; et sanavit eis. Videntes autem principes